2015年 3月 6日

報道機関 各位

                               東北大学災害科学国際研究所

このたび東北大学災害科学国際研究所は、東日本大震災４周年シンポジウムおよび３Ｄドキュメン

タリー映画「大津波 3.11未来への記憶」上映会を、下記のとおり開催いたします。

本イベント第一部のシンポジウムでは、国内外の防災の第一人者が集まり、社会のニーズにこたえ

る学術研究の成果と課題、震災復興状況、国連防災世界会議後を見据えた産官学民連携の「世界防災

フォーラム」（仮称）の構想について議論します。第二部では、震災の記憶と教訓を未来へと語り継

ぐため、NHKメディアテクノロジー製作、災害科学国際研究所長今村文彦監修の、３Ｄドキュメンタ

リー映画「大津波 ３．１１未来への記憶」の上映会を行います。

ご多用のところとは存じますが、本イベントについて広く周知いただくとともに、当日はご取材の

上、紙面・番組等で紹介くださいますよう、お願い申し上げます。当日取材をご希望される報道機関

の方々は、次頁 FAX用紙にご記入の上、下記のお問合せ先に 3月 9日（月）12時までお申し込みく

ださい。

記

日 時：３月１０日（火）１２：３０～２０：００

場 所：東北大学百周年記念会館川内萩ホール   ※会場までのアクセス図は添付チラシ参照

    〒９８０－８５７６ 宮城県仙台市青葉区川内４０

一般申し込み：メール、またはハガキでの申込み（３月８日（月）必着）※詳細は添付チラシ参照

プログラム：

第一部 「減災社会の構築に向けて～社会のニーズと学術研究のかけ橋を～」

基調講演、特別報告、震災復興状況報告、パネルディスカッション１，２

第二部 「記憶を未来へ！」

  トークショー、「大津波 3.11未来への記憶」（NHK 3Dドキュメンタリー映画）上映

使用言語：日本語、英語（通訳あり）

                       【お問い合わせ先】

東北大学災害科学国際研究所 広報室

中鉢、鈴木

電話番号：022-752-2049 FAX：022-752-2013

E-mail：contact@irides.tohoku.ac.jp

国連防災世界会議プレイベント 東北大学知のフォーラム

東日本大震災メモリアル～震災４周年シンポジウム＆３Ｄ映画「大津波３．１１未来への記憶」～

開催のご案内

東北大学災害科学国際研究所 広報室 行き

 FAX番号：022-752-2013

 ご出席にあたっては、下記事項をご記入の上、FAXにて、3月 9日（月）12時までにご返信くださ

い。

東日本大震災メモリアル～震災４周年シンポジウム＆３Ｄ映画「大津波 3.11未来への記憶」

取材申し込み

日 時： ３月１０日（火）１２：３０～２０：００

会 場：  東北大学百周年記念会館 川内萩ホール

所在地 : 〒９８０－８５７６ 宮城県仙台市青葉区川内４０

御社名： ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

ご所属： ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

ご芳名： ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

媒体名： ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

電話：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

Email：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

国連防災世界会議プレイベント 東北大学 知のフォーラム

震災４周年シンポジウム＆３Ｄ映画「大津波 3.11 未来への記憶」上映

 日時：2015年 3 月 10 日（火）12:30～20:00

 会場：東北大学 川内萩ホール

主催：東北大学災害科学国際研究所／ＮＨＫメディアテクノロジー

共催：東北大学 知の創出センター

後援：ＮＨＫ仙台放送局／東北放送／仙台放送／宮城テレビ放送／東日本放送／エフエム仙台／

河北新報社／朝日新聞仙台総局／毎日新聞仙台支局／読売新聞東北総局／産経新聞東北総局／

国連防災世界会議仙台開催実行委員会／仙台市／仙台市教育委員会／宮城県／宮城県教育委員会

～ プ ロ グ ラ ム ～

第 一 部（12:30〜17:00）

『減災社会の構築に向けて～社会のニーズと学術研究のかけ橋を～』
司会：越村 俊一（東北大学災害科学国際研究所 教授）

・第一部 開会挨拶（12:30〜12:35）

今村 文彦（東北大学災害科学国際研究所 所長）

・基調講演（12:35〜13:05）

ゴードン マクビーン（国際科学会議 会長）

・特別報告（13:05〜13:25）

『2014年 11月開催の知のフォーラム成果報告』

リード バシャー（元 UNISDR 上級アドバイザー）

・震災復興状況報告（13:30〜14:15）

『東日本大震災の被災地における防災・減災の取り組み』

越野 修三（岩手大学 教授）

原 信義（東北大学 理事）

小沢 喜仁（福島大学 副学長）

休    憩（14:15〜14:30）

パネルディスカッション

『減災社会の構築を指向する学術研究は社会の要請に応えられているか』

司会：小野 裕一（東北大学災害科学国際研究所 教授）

・パネル１（14:30〜15:50）

『応えられている点と不出来な点は？どうしたらより応えられるか？』

 カール キム（ハワイ大学 教授）

 アンドリュー ゴードン（ハーバード大学 教授）

 エリック ホルナゲル（南デンマーク大学 教授）

 ジョン ランドル（カリフォルニア大学 教授）

・パネル２（15:55〜16:55）

『国連防災世界会議後を見据えた新たなべニューの創出を』

 今村 文彦（東北大学災害科学国際研究所 所長）

 ウォルター アマン（グローバル リスク フォーラム 創設者）

 バダウイ ルーバン（ユネスコ 元防災部長）

 西川 智（水資源機構 理事）

 ゴードン マクビーン（国際科学会議 会長）

 サンマン ジョン（慶州国立大学 教授）

・ 第一部 閉会挨拶（16:55〜17:00）

奥村 誠（東北大学災害科学国際研究所 副所長）

休    憩（17:00〜18:00）

第 二 部（18:00〜20:00）

『記憶を未来へ！』

司会：伊藤 潔（東北大学災害科学国際研究所 教授）

・挨拶（18:00〜18:05）

伊藤 貞嘉（東北大学 理事・知の創出センター センター長）

・トークショー（18:05〜18:35）

河邑 厚德（監督）

 柳澤 秀夫（NHK「あさイチ」 キャスター）

 今村 文彦（東北大学災害科学国際研究所 所長）

司会：柳生 聡子（NHK 仙台「ひるはぴ」 メインキャスター）

・『大津波 3.11 未来への記憶』（NHK 3D ドキュメンタリー映画）上映（18:40〜20:00）

  ※視聴にあたってのご注意：

本映画は、震災から 3年余りにわたる映像の記録です。作品の性質上、震災当時の映像

や表現が含まれていますことを、ご承知おきください。

・閉会の挨拶（20:00）

今村 文彦（東北大学災害科学国際研究所 所長）